
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7836 Torino, 04/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50,  CO. 1,  LETT. B),  DEI
SERVIZI ASSICURATIVI RCT E INFORTUNI BAMBINI PER LE ATTIVITA'
DEI  CENTRI  ESTIVI  2024.  CONGUAGLIO  CONTABILE.  IMPEGNO  DI
SPESA  DI  €  6.721,75  IVA  ESENTE  EX  ART.  10  D.P.R.  633/72.  CIG
B173B097B3.

Vista la determina dirigenziale DD 2899 del 20/05/2024 con cui sono stati affidati alla compagnia
assicuratrice AIG Europe s.a. Rappresentanza generale per l'Italia i servizi in oggetto per un importo
complessivo di € 21.275,00 IVA esente ex art. 10 D.P.R. 633/72, calcolato moltiplicando il premio
pro capite di € 5,75 (comprensivo di accessori e tasse) per un'ipotetica platea di n. 3700 assicurati e
salvo conguaglio positivo o negativo, al termine della garanzia, sulla base al numero effettivo dei
partecipanti.

Considerato che i Servizi competenti hanno quantificato in un totale di n. 4869 i partecipanti alle
attività dei Centri estivi che hanno di conseguenza beneficiato delle coperture assicurative RCT e
infortuni bambini.

Dando atto che la sottrazione dei partecipanti inizialmente ipotizzati dal numero dei partecipanti
effettivi rende una differenza di 1169 unità, pari quindi a un conguaglio positivo di € 6.721,75.

Occorrendo  quindi  impegnare  l'ulteriore  somma di  €  6.721,75  a  titolo  di  conguaglio  contabile
dell'affidamento originario.

Dando altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa per l’anno 2024
avverrà entro il 31/12/2024.

Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.

Dando infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

Pag 1 di 3



"Amministrazione trasparente".

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di approvare la spesa di € 6.721,75 IVA esente ex art. 10 D.P.R. 633/72 a titolo di conguaglio in
favore della compagnia assicuratrice AIG Europe s.a. Rappresentanza generale per l'Italia con
sede in piazza Vetra n. 17, 20123 Milano, P.IVA 10479810961, imputando la stessa come da
dettaglio economico-finanziario;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  dell'anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di confermare che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore dell’operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all’art. 3
della Legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

S'impegna la spesa di € 6.721,75 IVA esente con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

6.721,75 2024 04 06 1 10 046150024001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo PROGETTI  EDUCATIVI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -

Pag 2 di 3



QUOTE ASSICURATIVE - ATTIVITA' EDUCATIVE - settore
007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 3 di 3


		2024-12-04T16:47:33+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




